

رئیس خانه صنعت، معدن و ایران خواستار شد؛ تسریع در حل مشکل تهاتر مطالبات و بدهی‌های فعالان اقتصادی و دستگاه‌های دولتی

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از مسوولان خواست برای تهاتر مطالبات و بدهی‌های فعالان اقتصادی با دستگاه‌های دولتی سریع‌تر اقدام کنند

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از مسوولان خواست برای تهاتر مطالبات و بدهی‌های فعالان اقتصادی با دستگاه‌های دولتی سریع‌تر اقدام کنند.

سیدعبد الوهاب سهل‌آبادی در بزرگداشت روز ملی صادرات استان هرمزگان گفت: مردم صبور ایران در جنگ اقتصادی حقانیت خود را به اثبات رسانید و در کنار قدرت و توان بازدارنده نظامی نیروهای مسلح، به دنیا نشان دادند قدرتهای جهانی در بازداشتن کشورمان از دستیابی به دانش هسته‌ای ناتوان هستند.

وی تصریح کرد: پایمردی مردم و هدایت‌های رهبر فرزانه انقلاب در مسیر پرفراز و نشیب سال‌ها اخیر قدرت و اطمینان مضاعفی را برای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایجاد کرد تا با توجه به نیاز زمان دیپلماسی کشور را تغییر داده و ضمن نشان دادن حقانیت ایران اسلامی، در به سرانجام رساندن مذاکرات موفق شوند.

وی افزود: خوشبختانه برجام برکات بسیاری داشت و یکی از این برکات حضور هیات‌های بلند تجاری، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی از کشورهای مختلف جهان در ایران است که فرصت مناسبی برای آشنایی و اطلاع آنان از توانمندی‌های کشورمان است.

رئیس اتاق بازرگانی اصفهان در ادامه گفت: ما به دنیا اثبات کردیم که ایران جنگ‌طلب نیست و در سایه صلح و امنیت در کشورمان ادیان مختلف در کنار هم زندگی می‌کنند و همچنان صدای ناقوس کلیساها شنیده می‌شود و آتش در آتشکده زشتیان روشن است.

وی تاکید کرد: امیدواریم کشورهای مذاکره‌کننده به خصوص آمریکانیز دست از بد عهدی برداشته و به تعهدات خود پایبند باشند.

وی در بخش دیگری از سخنان خود تاکید کرد: اگر امروز جشن صادرات می‌گیریم و از صادرکنندگان موفق کشور قدردانی می‌کنیم باید بدانیم که این افراد نیز از سربازان ارزشمند نظام ما هستند.

سهل‌آبادی در ادامه به مقایسه جنگ اقتصادی و نظامی علیه کشورمان پرداخت و تلاش‌های فعالان اقتصادی در دوران تحریم را همانند جان‌فشانی‌های رزمندگان سرافراز در جنگ تحمیلی عنوان کرد.

وی به آسیب‌دیدگی‌های فراوان و از خودگذشتگی‌های نیروهای جنگ اقتصادی در سال‌های اخیر نیز اشاره کرد و بیان داشت: شاهد بودیم بزرگداشت شهدای دفاع مقدس درخور شان و مقام آنان بود اما در جنگ اقتصادی بزرگداشتی زینده سربازان آن اتفاق نیفتاده است.

رئیس اتاق بازرگانی اصفهان گفت: ما نمی‌توانیم توقع داشته باشیم فعالان اقتصادی در امر صادرات همت مجددانه داشته باشند اما در پرداخت مالیات، آن‌ها را کمک نکنیم و بر دریافت ارزش افزوده در مدت‌های کوتاه اصرار داشته باشیم.

سهل‌آبادی در تشریح مشکلات فعالان اقتصادی، به طلب برخی تولیدکنندگان برتر کشور اشاره کرد و اظهار داشت: پیش از این به معاون اول رئیس جمهور و وزیر اقتصاد، آماری ارایه دادیم که از طلب‌های فعالان اقتصادی از دولت حکایت داشت. به عنوان نمونه باید به فردی اشاره کنم که ۷۰ میلیارد از نهادهای عمومی طلب دارد و این باعث شده کسب و کار و مجموعه اقتصادی او فلج شود.

وی قصد خود از بیان این مطالب را سیاه‌نمایی ندانست و گفت: همه دنیا از ظرفیت‌های استان‌های کشور ما آگاه است و باعث افتخار ماست که در سرزمین سخت‌کوش‌ترین انسان‌ها زندگی می‌کنیم و جشن صادرات می‌گیریم.

سهل‌آبادی در معرفی مشکلات فعالان اقتصادی به نمونه دیگری اشاره کرد و گفت: یک کارخانه‌دار، ۱۷ میلیارد از دولت طلب‌کار است و در عین حال برای طلب ۳ میلیاردی، گاز و برق کارخانه او قطع می‌شود.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت در پایان تاکید کرد: جامعه کار و تولید ایران در سخت‌ترین شرایط اقتصادی سال‌های تحریم فعالیت کردند و همانگونه که در جنگ نظامی رزمندگان مردانه جنگیدند و شهید، اسیر و جانباز و باعث سرافرازی میهن اسلامی شدند امروز تلاش‌گران عرصه تولید با سربلندی به دنیا اثبات کردند در کنار مردم و رهبری برای آبادانی کشور از هیچ تلاشی دریغ نمی‌کنند.

لینک مطلب در سایت : <http://eccim.com/?MID=21&Type=News&id=1088>